Postremus Renato Rege difficillimis armorũ 
temporibus 

Siciliæ Marescialli 
Ne extincto diù cinere nomen quod præclara virtus 

Huc vsque seruauerat, labente æuo intercideret. 
Octauius Brancacius Gentile suos 

Monumento hoc posteritati comendauit 1617». 

ALVINA  ante  1643,  p.  1/127:  «Sant’Angelo  a  Nido  è  una  chiesa  antica,  sita  nella 

piazza de Nido, fondata dal cardinale Rinaldo Brancaccio l’anno 1380 in circa. In questa 
chiesa se ritrova eretto un hospetale de febricitanti, come si vede nel breve di papa Martino 
V a’ 29 d’aprile 1426. Questo cardinale fu mandato ambasciatore al re Ladislao in Napoli 
per trattare la pace con la Chiesa. Passò poi di questa vita in Roma a’ 27 di marzo 1427, et 
il  suo  corpo  fu  portato  in  Napoli  et  sepolto  in  questa  chiesa,  quale  al  presente  vien 
governata da due signori nobili, cioè uno della famiglia Brancaccia, et un altro della istessa 
piazza di Nido». 

CARACCIOLO  1645,  p.  326:  «Non  post  longa  temporum  spacia,  nepe  anno  Christi 

DXC Gregorii Magni papæ anno primo, et Mauricii imperatoris VII, Candida Iunior nobili 
prosapia et insigni pietate clarissima, patriam Neapolim sanctorum operum luce nobilitavit. 

Fuisse  eam  nobili  stirpe  prognatam,  Lectionarium  de  vita  et  miraculis  eius  manifeste 
tradit.  Nam  lect.  I  voca  team  Mulierem  ex  nobili  prosapia  ortam;  et  lect.  2  Matronam. 
Fuisse  autem  ex  antiquissima et  nobilissima  famiglia  Brancatia  traditio  est.  Quæ si  vera 
est, his coniecturis fulcri potest. Quod in ecclesia contigua regioni, in qua censenda sunt 
habuisse domicilia, qui ex ea erant familiam unde postea in proximum sedile Nidi ascripti 
fuere,  sepulta  sit.  Quod  primum  a  Candida  ad  cœlum  translata  beneficium  mortalibus 
exhibitum, in Philippum Brancatium paralysi lavorantem fuerit collatum, ut habet lect. 3 
Lectionarii. Quod frequenter ex ea familia, rectores fuerit ecclesiæ Sancti Andreæ, in qua 
ipsa tumulata. Et quod Aloysius Brancatius anno 1370, domos aliquas coemerit ad ecclesiæ 
illius bonum certe pietatis ergo in gentilem suam ibi iacentem. Id nupera testatur inscriptio 
in  sacello  eius  in  ecclesia  Sancti  Angeli ad  Sedile  Nidi  a  Raynaldo  cardinale  Brancacio 
circiter  annum Domini 1384 erecta, adaucta postea nosocomio anno 1426,  quæ est 
huiusmodi “Sacellum Sanctæ Candida Neapolinanæ ex familia Brancatia”, quod sacellum 
erectum fuit occasione ossiculorum ex eius corpore acceptorum». 

DE LELLIS 1654, pp. 152-154: «Di Sant’Angelo a Nido. Si vede in questa chiesa una 

cappella dedicata alla gloriosa Santa Candida Giuniore, ove risiedono alcune ossa del suo 
sacro corpo, le [153] quali s’adorano con molta divotione dal popolo; e benché certa cosa 
sia che questa santa sia da nobil sangue originata, e napoletana, come chiaramente si legge 
nel lettionario della vita e miracoli d’essa, è però traditione che fusse stata della famiglia 
Brancaccia, la qual traditione vien confirmata da molte probabilissime congetture addotte 
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dal padre don Antonio Caracciolo nel suo libro de’ monumenti sacri di Napoli, trattando di 
questa santa; quindi si scorge sopra la porta di questa cappella la seguente inscrittione: 

Sacellum Sanctæ Candidę Neapolitanæ, ex Familia Brancatia. 

Si vede ancora in questa chiesa la statua di fra Lelio Brancaccio, soldato così famoso 

de’  suoi  tempi,  con  la  seguente  inscrittione,  dalla  quale  appareno  tutti  i  carichi  da  lui 
ottenuti et opere meravigliose fatte: 

Lelius Brancatius 
Montis Siluani Marchio, 

Militum quater Tribunus55 Maximus, 
Hispana in Aula Supremi status Consiliarius, 
Arma, quæ Militensi cum Cruce puer induit, 

Decem post lustra, cum vita exuit; 
Vix sine pugnis, numquam sine victorijs fuit, 

Ordines emensus omnes, supremum tenuit Mediolani. 
Apud Ligures, Belgas, Insubres, Hispanos, Imperator. 

Nec mari minus, quam terra victor, 
Vel captis insulis, vel seruatis classibus, 
Cum absens degeret, militauit consilijs, 

Calamo etiam, cum de re scripsit militari, 
Cum, & oculo insomni, & semper, & vigili. 
Nouo tamen federe, militiæ virtutes iunxit, 

[154] Non tam martis sub stipendijs, quam pietatis, 
Digno tamen extinctus fato in Castris, & Hispanijs. 

Adrianus Brancacius 
Dux Castri Noui, & Castellioni Comes, 

Gentilis sui memoriæ triumphalem lapidem, 
Sed dolens P. anno MDCXXXVIII. 

DE MAGISTRIS 1671 e 1678, p. 348 num. 163: «Agitur hic de ecclesia et hospitali 

Sancti Angeli ad Nidum, pro quib scias, quod eminentissimus ille Rinaldus Brancacius, ex 
Nidi sedili in honorem Principis militiæ cælestus ecclesiam ædificavit, de qua loquimur, 
quæ  tunc  dicebatur  ecclesia  Sancti  Angeli  de  Porta  Ventosa,  quæ  inibi  tunc  erat  pro 
ingressu  ad  civitatem  ex  parte  maritima,  quam  ipse  dotavit,  inibi  etiam  extructo  pro 
pauperibus infirmis xenodochio ut ex diplomate Martini V 29 Aprilis 1426 sui pontificatus 
anno nono, in quo legitur quod ex pestilentia, et bellis, derelicto hospitali Santo Andreæ, 
per iam dictum pontificem cum domibus et territoriis fuit cardinali concessum, in quo ipse 
cardinalis opus restituit, et hic est ille qui coronavit Ioannem XXIII Neapolitanum, quem 
ipse  santo  pontifex  magnopere  dilexit  pro  vitæ  sanctitate  et  ætate  veneranda,  quem 
Ladislao Neapolitani regi legavit pro concordia cum ecclesia, qui tandem Romæ obiit anno 
1427, 27 Martii, et eius corpus Neapolim translatum et hac in ecclesia sepulturæ traditum 
fuit, in sepulchro marmoreo mirifice confecto de ordine Cosmi Medices eiusdem cardinalis 
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exequutoris  testamentarii,  et  per  Neapolim  transmissum,  opus  Florentiæ  confectum  per 
Donatum, alias Donatellum excellentissimus sculptorem et statuarium Florentinum. 

Regitur hæc ecclesia per magistros duos, quorum unus semper est de familia Brancacia, 
alter  vero  ex  sedili  Nidi,  iuxta  cardinalis  ordinationes,  qui  anno  quolibet  eliguntur  die 
prima Ianuarii, per quos maxima cum cura gubernatur, præcipue, ne quid ægrotis deficiat, 
qui sunt ad numeros 30 et plus et charitative gubernatur, præcipue cum vigilantia præfecti 
domus, et cæterorum ministrorum. 

Huic  ecclesiæ  inserviunt  sacerdotes  decem  et  cleriri  tres,  qui  sacrum  ibi  faciunt  et 
divinam psalmodiam recitant. 

Hac eadem in Ecclesia adest per pulchra cappella dicata Sanctæ Candidæ iuniori, in qua 
resident ossa aliqua eius sacri corporis, habita maxima in  veneratione in eiusdem sanctæ 
simulachro, quem fuit neapolitana, ex [349] nobilissima Brancaciorum familia, nam præter 
cætera,  patet  ex  inscriptione  in  superliminaribus  eiusdem  cappellæ,  ubi  legitur  sacellum 
sanctæ Candidæ Neapolitanæ ex famiglia Brancatia. 

Habet  et  hæc  ecclesia  pulchrum  organum  et  sacristiam  magnificam,  pro  divino  cultu 
ditatam. 

Nec prætermittendum simulachrum fratris Lelii Brancacii militis non laude fraudati, pro 
oneribus et mirandis operibus, per eundem factis et exanelates». 

SARNELLI 1685, pp. 196-197: «1. In honor del Principe della celeste milizia, Rinaldo 

Brancaccio  del  seggio  di  Nido  fabbricò  questa  chiesa,  e,  fatto  cardinale  da  Urbano  VI 
nostro  napoletano,  dotolla  ed  aggiunsele  uno  spedale  per  gli  poveri  infermi.  Questo 
cardinale coronò Giovanni XXIII pontefice nostro napoletano, dal quale fu sommamente 
amato per la sua santa vita ed età veneranda, da cui fu mandato ambasciadore a Ladislao re 
di Napoli a trattar la pace fra esso e la Chiesa. Morì il Cardinale in Roma nel 1427 a’ 27 di 
marzo,  il  cui  corpo  fu  poscia  condotto  in  Napoli,  e  sepolto  in  questa  chiesa  in  un 
nobilissimo  sepolcro  di marmo,  con  statue  similmente  di marmo,  opera  [197]  di Donato 
detto Donatello, eccellente scultore e statuario fiorentino, il quale fu celebre nel 1400 in 
circa.  Questo  sepolcro  fu  fatto  in  Firenze  d’ordine  di  Cosmo  de’  Medici,  esecutor  del 
testamento del detto cardinale, e mandato per barca in Napoli. 

2.  Vedesi  nell’altar  maggiore  la  tavola  ov’è  dipinto  San  Michele  arcangelo,  opera 
eccellente del famoso Marco da Siena. 

3. È inoltre in questa chiesa una cappella dedicata a Santa Candida la Seconda, e sopra 
la porta di 
questa cappella si legge la seguente iscrizione: